
MENTERIKEUANGAN 
REPUBUK INDONESIA 

SALIN AN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 133/PMK.OS/2019 

TENTANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 

RUMAH SAKIT PUSAT ANGKATAN DARAT GATOT SOEBROTO 

PADA KEMENTERIAN PERTAHANAN 

Menimbang 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana telah 

diu bah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 7 4 Tahun 

2012 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Bad an Layanan U mum, tarif layanan instansi yang 

menerapkan • Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum ditetapkan oleh Menteri Keuangan atas usulan 

menteri/ pimpinan lembaga; 

b. bahwa Menteri Pertahanan Republik Indonesia melalui 

Surat Nomor B/ 136/1/2019 tanggal 24 Januari 2019 

tentang Permohonan Pengesahan Tarif Yanmasum di 

RSPAD Gatot Soebroto, telah mengajukan usulan tarif 

layanan Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat 

Angkatan Darat Gatot Soebroto pada Kementerian 

Pertahanan; 



Mengingat 

Menetapkan 

- 2 -

c. bahwa usulan tarif layanan Badan Layanan Umum Rumah 

Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto, telah dibahas 

dan dikaji oleh Tim Penilai; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Keuangan ten tang Tarif Layanan Badan 

Layanan Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot 

Soebroto pada Kementerian Pertahanan; 

1. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5340); 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 100/PMK.05/2016 

tentang Pedoman Umum Penyusunan Tarif Layanan 

Badan Layanan Umum (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 915); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN TENTANG TARIF LAYANAN 

BADAN LAYANAN UMUM RUMAH SAKIT PUSAT ANGKATAN 

DARAT GATOT SOEBROTO PADA KEMENTERIAN 

PERTAHANAN. 

Pasal 1 

(1) Tarif Layanan Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat 

Angkatan Darat Gatot Soebroto pada Kementerian 

Pertahanan merupakan imbalan atas jasa layanan yang 

diberikan oleh Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat 

https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2005/23TAHUN2005PP.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2016/100~PMK.05~2016Per.pdf


- 3 -

Angkatan Darat Gatot Soebroto pada Kementerian 

Pertahanan kepada pengguna jasa. 

(2) Penggunajasa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 

atas pasien masyarakat umum dan pihak penjamin. 

(3) Pihak penjamin sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

merupakan pemerintah pusat, pemerintah daerah, dan 

perusahaan penjamin lainnya yang menjamin/ menanggung 

biaya pelayanan kesehatan kepada pasien yang menjadi 

pihak tertanggungnya. 

Pasal2 

Tarif layanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) 

terdiri atas: 

a. tarif layanan berdasarkan kelas; 

b. tarif layanan tidak berdasarkan kelas; dan 

c. tarif farmasi. 

Pasal 3 

Tarif layanan berdasarkan kelas sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 huruf a terdiri atas: 

a. tarif instalasi rawat inap; 

b. tarif anestesi reanimasi; 

c. tarif rehabilitasi medis; 

d. tarif patologi anatomi; 

e. tarif patologi klinik; dan 

f. tarif radionuklir. 

Pasal4 

Tarif layanan tidak berdasarkan kelas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 huruf b terdiri atas: 

a. tarif administrasi dan pemeriksaanjkonsultasi/ observasi; 

b. tarif non rawat inap; 

c. tarif tindakan medis operatif; 

d. tarif tindakan keperawatan rawat jalan; 

e. tarif tindakan rawat jalan; 

f. tarif voluntary counselling and testing (VCT); 

g. tarif medical check up (MCU); 



- 4-

h. tarif yanmasum pavilion; 

1. tarif extracorporeal shock wave lithotripsy (ESWL); 

J. tarif perawatan luka bakar; 

k. tarif tindakan medis non operatif; 

1. tarif penunjang medis; 

m. tarif penggunaan kendaraan; 

n. tarif pendidikan dan pelatihan; 

o. tarif penelitian, pengembangan dan pustaka; 

p. tarif penggunaan lahan, ruangan, dan gedung; dan 

q. tarif pelayanan cellcure center. 

Pasal 5 

(1) Tarif layanan berdasarkan kelas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3, dibedakan berdasarkan kelas III, kelas II, 

kelas I, dan kelas VIP /VVIP. 

(2) Tarif kelas II dikenakan kepada pasien masyarakat umum 

sebesar sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

(3) Tarif kelas III dikenakan kepada pasien masyarakat umum 

paling tinggi sebesar 90% (sembilan puluh persen) dari 

tarif kelas II sebagaimana dimaksud pada ayat (2). 

(4) Tarif kelas I dikenakan kepada pasien masyarakat umum 

paling rendah sebesar 105% (seratus lima persen) dari 

tarif kelas II sebagaimana dimaksud pada ayat (2). 

(5) Tarif kelas VIP /VVIP dikenakan kepada pasien masyarakat 

umum paling rendah sebesar 110% (seratus sepuluh 

persen) dari tarif kelas II sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2). 

Pasal6 

Ketentuan lebih lanjut mengenai tarif kelas III, tarif kelas I dan 

tarif kelas VIP /VVIP sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 

ayat (3), ayat (4), dan ayat (5) ditetapkan dengan Keputusan 

Kepala Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan 

Darat Gatot Soebroto pada Kementerian Pertahanan. 



- 5 -

Pasal 7 

(1) Tarif layanan tidak berdasarkan kelas sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 huruf a sampai dengan huruf 1, 

tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(2) Tarif layanan tidak berdasarkan kelas sebagaimana 

dimaksud pada ayat ( 1) dikenakan kepada pasien 

masyarakat umum. 

Pasal8 

Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pengenaan tarif 

layanan berdasarkan kelas sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 5 dan tarif layanan tidak berdasarkan kelas sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 7 diatur oleh Kepala Badan Layanan 

Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto 

pada Kementerian Pertahanan. 

Pasal9 

Tarif penggunaan kendaraan, tarif pendidikan dan pelatihan, 

tarif penelitian, pengembangan dan pustaka, tarif penggunaan 

lahan, ruangan, dan gedung, dan tarif pelayanan cellcure center 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf m sampai dengan 

huruf q ditetapkan dengan Keputusan Kepala Badan Layanan 

Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto 

pada Kementerian Pertahanan. 

Pasal 10 

Tarif penggunaan kendaraan se bagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 huruf m memperhitungkan biaya per unit layanan yang 

paling sedikit meliputi bahan bakar, transportasi, dan/ atau 

tenaga kerja. 

Pasal 11 

Tarif pendidikan dan pelatihan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 huruf n memperhitungkan biaya per unit layanan yang 

paling sedikit meliputi bahan habis pakai, akomodasi, 

transportasi, dan/ a tau pendampingan instruktur / tenaga ahli. 



- 6 -

Pasal 12 

Tarif penelitian, pengembangan dan pustaka sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 huruf o memperhitungkan biaya per 

unit layanan yang paling sedikit meliputi bahan habis pakai, 

akomodasi, transportasi dan/ atau tenaga kerjajtenaga ahli. 

Pasal 13 

Tarif penggunaan lahan, ruangan, dan gedung sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 huruf p memperhitungkan biaya per 

unit layanan dengan memperhatikan fasilitas dan harga pasar 

setempat. 

Pasal 14 

Tarif pelayanan cellcure center sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal4 huruf q memperhitungkan biaya per unit layanan yang 

paling sedikit meliputi bahan habis pakai, alat kesehatan, biaya 

pemeliharaan, biaya operasional, jasa pelayanan, dan/ atau 

nilai tukar. 

Pasal 15 

( 1) Tarif farmasi kepada pas1en masyarakat urn urn 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf c, ditetapkan 

paling tinggi sebesar harga eceran tertinggi. 

(2) Tarif farmasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

memperhitungkan harga neto apotek, pajak pertambahan 

nilai, biaya pelayanan kefarmasian dan/ atau margin. 

(3) Ketentuan lebih lanjut mengenm tarif farmasi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dengan 

Keputusan Kepala Badan Layanan Umum Rumah Sakit 

Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto pada Kementerian 

Pertahanan. 

Pasal 16 

(1) Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan 

Darat Gatot Soebroto pada Kementerian Pertahanan dapat 

memberikan jasa layanan di bidang kesehatan kepada 

pihak penjamin dan/ atau pengguna jasa berdasarkan 



- 7 -

kebutuhan dari pihak penjamin dan/ atau pengguna jasa 

melalui kontrak kerja sama. 

(2) Jasa layanan di bidang kesehatan dengan pihak penjamin 

danjatau pengguna jasa sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) berupa kerja sama layanan pasien Badan 

Penyelenggara Jaminan Sosial, Jaminan Kesehatan 

Daerah, perusahaan asuransi lain, dan bentuk kerja sama 

layanan kesehatan dengan pihak penjamin dan/ atau 

pengguna jasa lainnya. 

(3) Tarif layanan atas jasa layanan di bidang kesehatan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) ditetapkan 

berdasarkan kontrak kerja sama antara Kepala Badan 

Layanan Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot 

Soebroto pada Kementerian Pertahanan dengan pihak 

penjamin dan/ a tau pengguna jasa. 

Pasal 17 

(1) Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan 

Darat Gatot Soebroto pada Kementerian Pertahanan dapat 

melakukan kerja sama operasional dan/ atau kerja sama 

manajemen dengan pihak lain untuk meningkatkan 

layanan di bidang kesehatan. 

(2) Tarif layanan untuk kerja sama operasional dan/ atau 

kerja sama manajemen dengan pihak lain, ditetapkan 

dalam kontrak kerja sama antara Kepala Badan Layanan 

Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto 

pada Kementerian Pertahanan dengan pihak lain. 

Pasal 18 

(1) Terhadap pas1en tertentu dapat dikenakan tarif layanan 

sampai dengan RpO,OO (nol Rupiah) dari tarif layanan 

se bagaimana dimaksud dalam Pasal 2. 

(2) Pasien tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

paling sedikit meliputi: 

a. korban kecelakaan tanpa identitas; 

b. korban terdampak kondisi kahar; 



- 8 -

c. pasien masyarakat umum yang berasal dari keluarga 

miskin dan bukan pasien pihak penjamin; dan/ a tau 

d. pasien dari keluarga besar Tentara Nasional Indonesia. 

(3) Pemberian tarif layanan sampm dengan RpO,OO 

(nol Rupiah) sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan dengan mempertimbangkan kondisi 

keuangan Badan Layanan Umum Rumah Sakit Pusat 

Angkatan Darat Gatot Soebroto pada Kementerian 

Pertahanan. 

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai kriteria dan tata cara 

penetapan tarif layanan se bagaimana dimaksud pada ayat 

( 1) diatur dengan Keputusan Kepala Badan Layanan 

Umum Rumah Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto 

pada Kementerian Pertahanan. 

Pasal 19 

Perjanjianjkerja sama antara Badan Layanan Umum Rumah 

Sakit Pusat Angkatan Darat Gatot Soebroto pada Kementerian 

Pertahanan dengan pihak pengguna jasa sebelum berlakunya 

peraturan menteri ini, dinyatakan tetap berlaku sampai dengan 

berakhirnya perj an j ian/ kerj a sama. 

Pasal20 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku setelah 15 (lima belas) hari 

terhitung sejak tanggal diundangkan. 



- 9 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 17 September 2019 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

SRI MULYANI INDRAWATI 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 17 September 20 19 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURANPERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2019 NOMOR 1069 

Plh. 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

u.b. 

A RI NSYAH 
NIP 9730213 19 



No. 

A. 

- 10-

LAMPIRAN I 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 133/PMK.OS/2019 

TENTANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM RUMAH SAKIT 

PUSAT ANGKATAN DARAT GATOT SOEBROTO PADA 

KEMENTERIAN PERTAHANAN 

TARIF LAYANAN BERDASARKAN KELAS BADAN LAYANAN UMUM 

RUMAH SAKIT PUSAT ANGKATAN DARAT GATOT SOEBROTO 

PADA KEMENTERIAN PERTAHANAN 

TARIF KELAS II 

Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

Instalasi Rawat Inap 

1. Kamar Kelas II Per Hari 350.000,00 S.d. 

450.000,00 

2. Visite, Konsultasi, 

Pemeriksaan, dan Asuhan 

Keperawatan 

a. Visite Dokter Spesialis Per Hari 150.000,00 S.d. 

250.000,00 

b. Visite Dokter Per Hari 200.000,00 S.d. 

Subspesialis 300.000,00 

c. Konsultasi Per 150.000,00 S.d. 

Dokter Spesialis Kunjungan 250.000,00 

d. Konsultasi Per 200.000,00 s.d. 

Dokter Subspesialis Kunjungan 300.000,00 

e. Pemeriksaan Awal Per 50.000,00 S.d. 

Dokter Umum Pemeriksaan 150.000,00 

f. Asuhan Keperawatan Per Hari 100.000,00 S.d. 

Minimal Care 200.000,00 

g. Asuhan Keperawatan Per Hari 200.000,00 S.d. 

Partial Care 300.000,00 



- 11 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

h. Asuhan Keperawatan Per Hari 300.000,00 s.d 

Total Care 400.000,00 

3. Gizi 

a. Pengkajian Gizi Awal Per Pasien 100.000,00 s.d 

(Asuhan Gizi) 200.000,00 

b. Pengkajian Gizi Per Pasien 100.000,00 s.d 

Lanjutan (Monitoring 200.000,00 

Evaluasi dan Konseling 

Gizi) 

c. Pengolah Makan Per Pasien 5.000,00 s.d 

6.000,00 

4. Kesehatan Jiwa Per 100.000,00 S.d. 

Psikometri MMPI 2 Pemeriksaan 200.000,00 

B. Anestesi Reanimasi Per Tindakan 1.500.000,00 S.d. 

1.800.000,00 

C. Rehabilitasi Medis 

1. Fisioterapi Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

200.000,00 

2. Dokter Spesialis Kedokteran Per Tindakan 100.000,00 S.d. 

Fisik dan Rehabilitasi 200.000,00 

3. Terapi Wicara dan Okupasi Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

Terapi 200.000,00 

D. Patologi Anatomi 

1. Hispatologi Per Tindakan 500.000,00 S.d. 

1.200.000,00 

2. Potong Beku (VC) Per Tindakan 1.150.000,00 S.d. 

1. 700.000,00 

3. Sitologi Per Tindakan 500.000,00 S.d. 

1.200.000,00 



- 12 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

4. Fine Needle Aspiration Per Tindakan 900.000,00 S.d. 

Biopsy (FNAB) Dengan 1.000.000,00 

Tindakan 

5. Fine Needle Aspiration Per Tindakan 1.200.000,00 s.d. 

Biopsy (FNAB) Dengan 1.450.000,00 

Tindakan Guided USG 

6. Fine Needle Aspiration Per Tindakan 1.100.000,00 s.d. 

Biopsy (FNAB) Dengan 1.400. 000' 00 

Tindakan Guided CT-SCANJ 

MRI, C-ARM 

E. Patologi Klinik 

1. Hematologi Per Tindakan 35.000,00 S.d. 

600.000,00 

2. Hemostasis Per Tindakan 35.000,00 S.d. 

1.800.000,00 

3. Analisis Cairan Tubuh Per Tindakan 150.000,00 S.d. 

450.000,00 

4. Kimia Per Tindakan 30.000,00 s.d. 

900.000,00 

5. Imuno Serologi Per Tindakan 70.000,00 s.d. 

1.150.000,00 

6. Petanda Tumor Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

750.000,00 

7. Mikro biologi Per Tindakan 70.000,00 S.d. 

550.000,00 

8. Urinalisa Per Tindakan 40.000,00 s.d. 

600.000,00 

9. Analisa Tinja Per Tindakan 70.000,00 S.d. 

160.000,00 

10. Tranfusi Darah Per Tindakan 50.000,00 S.d. 

250.000,00 

11. Paket Tindakan Per Paket 80.000,00 S.d. 

1.900.000,00 



No. 

F. 

Plh. 

- 13-

J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

Radionuklir 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

CT SCAN tanpa Kontras Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

2.650.000,00 

CT SCAN dengan Kontras Per Tindakan 1.500.000,00 S.d. 

4.800.000,00 

CT SCAN Khusus Per Tindakan 3.450.000,00 s.d. 

10.950.000,00 

Magnetic Resonance Imaging Per Tindakan 1.250.000,00 s.d. 

(MRI) tanpa Kontras 4.500.000,00 

MRIKhusus Per Tindakan 2.600.000,00 s.d. 

5.600.000,00 

MRI dengan Kontras Per Tindakan 3.000.000,00 s.d. 

5.200.000,00 

Ultrasonografi (USG) Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

1.350.000,00 

Konvensional tanpa Kontras Per Tindakan 150.000,00 S.d. 

650.000,00 

Konvensional dengan 
Per Tindakan 350.000 s.d. 

Kontras 
1.650.000,00 

Kedokteran Nuklir 
Per Tindakan 400.000,00 S.d. 

4.200.000,00 

Intervensi Radiologi Per Tindakan 3.600.000,00 S.d. 

24.750.000,00 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA.; 

ttd. 

SRI MULYANI INDRAWATI 



- 14 -

LAMPIRAN II 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 

TENTANG 

133/PMK.OS/2019 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM RUMAH SAKIT 

PUSAT ANGKATAN DARAT GATOT SOEBROTO PADA 

KEMENTERIAN PERTAHANAN 

TARIF LAYANAN TIDAK BERDASARKAN KELAS BADAN LAYANAN UMUM 

RUMAH SAKIT PUSAT ANGKATAN DARAT GATOT SOEBROTO 

PADA KEMENTERIAN PERTAHANAN 

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

A. Administrasi dan Pemeriksaan/ 

Konsultasi/ Observasi 

1. Paviliun 

a. Poliklinik 

Pagi/SiangjMalam/ 

Klinik Eksekutif / Kartika 

Estetika/ Pria/Klaim 

Asuransi 

1) Dokter Subspesialis Per 450.000,00 s.d. 

Kunjungan 650.000,00 

2) Dokter Spesialis Per 350.000,00 s.d. 

Kunjungan 550.000,00 

3) Dokter Umum Per 250.000,00 s.d 

Kunjungan 350.000,00 

b. Home Care 

1) Dokter Subspesialis Per 900.000,00 s.d 

Kunjungan 1.100.000,00 

2) Dokter Spesialis Per 750.000,00 s.d 

Kunjungan 850.000,00 

3) Dokter Umum Per 650.000,00 S.d. 

Kunjungan 750.000,00 



- 15-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

4) Perawat/24 Jam/ Per 1.100.000,00 s.d. 

Dengan Alat Bantu Kunjungan 1. 650.000' 00 

2. Non Paviliun 

Poliklinik/ Klaim Asuransi 

a. Dokter Per 200.000,00 s.d. 

Spesialis / Subspesialis kunjungan 300.000,00 

b. Dokter Umum/Konselor Per 150.000,00 s.d. 

VCT kunjungan 200.000,00 

c. Dokter Gigi U mum Per 150.000,00 s.d. 

kunjungan 200.000,00 

3. Observasi Disaster IGD Per Hari 200.000,00 s.d. 

300.000,00 

4. Administrasi Rawat Inap Per 5% dari total tagihan 

Perawatan maksimal 

2.500.000,00 

B. Non Rawat Inap 

1. Asuhan Keperawatan 

a. CerebroVascular Center Per Hari 300.000,00 s.d. 
(CVC) 800.000,00 

b. Unit Peristi (level I dan Per Hari 300.000,00 s.d. 

level II), Unit Stroke, 800.000,00 

Luka Bakar 

c. Intensive Care Unit (ICU) Per Hari 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

2. 0 bservasi Harian ICU I IMCU Per Hari 450.000,00 s.d. 

800.000,00 

C. Tindakan Medis Operatif 

1. Bedah Lokal Tanpa Asisten 

a. Urologi 

1) Operasi Kecil Per Paket 6.900.000,00 s.d. 

8.450.000,00 

2) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 



- 16-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

3) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000,00 

4) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

40.100 0 000' 00 

b. Plastik 

1) Operasi Kecil Per Paket 6.900.000,00 s.d. 

8.450.000,00 

2) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 

3) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000,00 

4) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

c. Thorak Kardiovaskuler 

1) Operasi Kecil Per Paket 6. 900.000,00 s.d. 

8.450.000,00 

2) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 

3) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000,00 

4) Operasi Khusus Per Paket 27.350.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

d. Digestive 

1) Operasi Kecil Per Paket 6.900.000,00 s.d. 

8.450.000,00 

2) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 

3) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000,00 

4) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

e. Anak 

1) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 



17-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

2) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

f. Ortopedi 

1) Operasi Kecil Per Paket 6.900.000,00 s.d. 

8.450.000,00 

2) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 

3) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000,00 

4) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

g. Onkologi 

1) Operasi Kecil Per Paket 6.900.000,00 s.d. 

8.450.000,00 

2) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 

3) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000' 00 

4) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

48.150.000,00 

h. Saraf 

1) Operasi Sedang Per Paket 11.350.000,00 s.d. 

13.900.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 17.550.000,00 s.d. 

21.450.000' 00 

3) Operasi Khusus Per Paket 20.450.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

2. Bedah Lokal Dengan Asisten 

a. Urologi 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 



- 18-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

44.200.000,00 

b. Plastik 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

61.900.000,00 

c. Thorak Kardiovaskuler 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 30.150.000,00 s.d. 

56.100.000,00 

d. Digestive 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

61.900.000,00 

e. Anak 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

61.900.000,00 

f. Ortopedi 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

61.900.000,00 

g. Onkologi 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

61.900.000,00 



- 19-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

h. Saraf 

1) Operasi Besar Per Paket 19.350.000,00 s.d. 

23.650.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 22.500.000,00 s.d. 

61.900.000,00 

3. Bedah Dengan Pembiusan 

Tanpa Asisten 

a. Urologi 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

48 0 000 0 000 '00 

b. Plastik 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

67.200.000,00 

c. Thorak Kardiovaskuler 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 32.750.000,00 s.d. 

67.200.000,00 

d. Digestive 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 



- 20-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

67.200.000,00 

e. Anak 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

67.200.000,00 

f. Ortopedi 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

67.200.000,00 

g. Onkologi 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

57.700.000,00 

h. Saraf 

1) Operasi Sedang Per Paket 13.750.000,00 s.d. 

16.800.000,00 

2) Operasi Besar Per Paket 21.000.000,00 s.d 

25.650.000,00 

3) Operasi Khusus Per Paket 24.350.000,00 s.d. 

67.200.000,00 



- 21 

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

4. Bedah Dengan Pembiusan 

Dengan Asisten 

a. Urologi 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

52.150.000,00 

b. Plastik 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

72.950.000,00 

c. Thorak Kardiovaskuler 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 35.550.000,00 s.d. 

72.950.000,00 

d. Digestive 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

72.950.000,00 

e. Anak 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

72.950.000,00 

f. Ortopedi 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

72.950.000,00 



- 22-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

g. Onkologi 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

62.650.000' 00 

h. Saraf 

1) Operasi Besar Per Paket 22.800.000,00 s.d. 

27.850.000,00 

2) Operasi Khusus Per Paket 26.350.000,00 s.d. 

72.950.000,00 

5. Operasi Telinga Hidung 

Tenggorokan (Paket tarif 

sudah termasuk Bahan Habis 

Pakai kecuali implan koklea, 

protesa) 

a. Operasi Kecil Per Paket 8. 750.000,00 s.d. 

10.750.000,00 

b. Operasi Sedang Per Paket 13.950.000,00 s.d. 

17.000.000,00 

c. Operasi Besar Per Paket 24.300.000,00 s.d. 

29.700.000,00 

d. Operasi Khusus Per Paket 44.550.000,00 s.d. 

89.100.000,00 

6. Operasi Mata (Tidak 

Termasuk Bahan Habis Pakai 

Khusus) 

a. Pembiusan Tanpa 

Asisten 

1) Operasi Kecil Per Tindakan 3.000.000,00 s.d. 

7.700.000,00 

2) Operasi Sedang Per Tindakan 8.000.000,00 s.d. 

11.000.000,00 

3) Operasi Besar Per Tindakan 11.580.000,00 s.d. 

16.500.000,00 



- 23-

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

4) Operasi Khusus I Per Tindakan 17.000.000,00 s.d. 

28.100.000,00 

5) Operasi Khusus II Per Tindakan 28.950.000,00 s.d. 

34.650.000' 00 

7. Operasi Gigi dan Mulut (Tidak 

Termasuk Bahan Habis Pakai 

Khusus (Implan, Protesa)) 

a. Oralsugery/ Exodonsi 

(Anestesi Umum) 

1) Operasi Kecil Per Tindakan 3.550.000,00 s.d. 

4.300.000,00 

2) Operasi Sedang Per Tindakan 11.700.000,00 s.d. 

20.350.000,00 

3) Operasi Besar Per Tindakan 15.800.000,00 s.d. 

82.700.000,00 

b. Oralsugery/ Exodonsi 

(Anestesi Lokal 

1) Odontektomi Biasa Per Tindakan 1.900.000,00 s.d. 

Per Elemen 2.300.000,00 

2) Odontektomi Posisi Per Tindakan 2.900.000,00 s.d. 

Khusus 3. 600.000 '00 

3) Eksisi Tumor Kecil Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

2. 700.000,00 

4) Eksisi Tumor Per Tindakan 2.500.000,00 s.d. 

Sedang 3.200.000,00 

5) Insisi Intra Oral Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

1. 400.000' 00 

6) Insisi Extra Oral Per Tindakan 1.400.000,00 s.d. 

1. 700.000,00 

7) Biopsi Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

2. 700.000,00 

8) Apicoectomi Gigi Per Tindakan 2. 700.000,00 s.d. 

Anterior 3.300.000,00 



- 24-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

9) Apicoectomi Gigi Per tindakan 3.200.000,00 s.d. 

Post. 4. 000.000' 00 

10) Operasi Kista Per tindakan 3.700.000,00 s.d. 

4.700.000,00 

11) Operasi Flap/ Oro Per tindakan 3.200.000,00 s.d. 

Antral Fistula 4.000.000,00 

(Flap/ Oro Antral 

Fistula) 

12) Splinting RA/RB Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

2.700.000,00 

13) Splinting RA dan RB Per Tindakan 4.300.000,00 s.d. 

5.300.000,00 

14) Classed Reduction Per Tindakan 4.800.000,00 s.d. 

6.000.000,00 

15) Alveolek/ Alveoloplas Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

ti Per Regio 2.700.000,00 

16) Labioplasty Per Tindakan 4.800.000,00 s.d. 

6.000.000,00 

17) Neurektomi Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

2.700.000,00 

18) Debridemand Per Tindakan 1. 750.000,00 s.d. 

2.100.000,00 

19) Ekstraksi Per Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

Elemen 500.000,00 

20) Ekstraksi/ Elemen Per Tindakan 1.200.000,00 s.d. 

dengan 1.450.000,00 

Flap/ Separasi 

21) Kon trol Pasca Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

Bedah Post 350.000,00 

Operasi/ Angkat 

Jahitan 

22) Dental X RayjLokal Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

150.000,00 



- 25-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

23) Panoramic X Ray Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

250.000,00 

24) Panoramic X Ray Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

Digital 300.000,00 

25) Cephalometric Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

300.000,00 

26) Dental Panoramic Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

3D 400.000,00 

27) Temporomandibular Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

Joint (TMJ) Digital 550.000,00 

8. Operasi Obstetri dan 

Ginekologi 

a. Operasi Kecil Per Tindakan 6.500.000,00 s.d. 

8.000.000,00 

b. Operasi Sedang Per Tindakan 13.000.000,00 s.d. 

18.400.000,00 

c. Operasi Besar Per Tindakan 22.500.000,00 s.d. 

27.600.000,00 

d. Operasi Khusus Per Tindakan 29.300.000,00 s.d. 

55.200.000,00 

e. Operasi Sering Per Tindakan 13.600.000,00 s.d. 

26.650.000,00 

9. Operasi Paru Dengan Per Tindakan 2.900.000,00 s.d. 

Pembiusan Tanpa Asisten 7.700.000,00 

10. Operasi One Day Care (ODC) 

a. Bedah Anestesi Umum 

1) Urologi Per Tindakan 6.200.000,00 s.d. 

11.000.000,00 

2) Plastik Per Tindakan 7.200.000,00 s.d. 

71.500.000,00 

3) Anak Per Tindakan 6.300.000,00 s.d. 

9.900.000,00 

4) Ortopedi Per Tindakan 9.000.000,00 s.d. 

16.500.000,00 



- 26-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

5) Onkologi Per Tindakan 6.300.000,00 s.d. 

7.700.000,00 

6) Saraf Per Tindakan 8.100.000,00 s.d. 

19.800.000,00 

b. Bedah Anestesi Lokal 

1) Urologi Per Tindakan 3.600.000,00 s.d. 

11.000.000,00 

2) Plastik Per Tindakan 4.000.000,00 s.d. 

41.800.000,00 

3) Anak Per Tindakan 4.000.000,00 s.d. 

5. 000.000' 00 

4) Ortopedi Per Tindakan 4.000.000,00 s.d. 

16.500.000,00 

5) Onkologi Per Tindakan 4.000.000,00 s.d. 

5.000.000,00 

6) Saraf Per Tindakan 4.500.000,00 s.d. 

19.800.000,00 

c. Telinga Hidung Per Tindakan 7.500.000,00 s.d. 

Tenggorokan 14.300.000,00 

d. Mata Per Tindakan 748.000,00 s.d. 

27.500.000,00 

11. One Day Surgery (ODS) Per Tindakan 6.550.000,00 s.d. 

Obstetri dan Ginekologi 22.900.000,00 

D. Tindakan Keperawatan Rawat Per Tindakan 25.000,00 s.d. 

Jalan 800.000,00 

E. Tindakan Rawat Jalan 

1. Poli Bedah 

a. Pasang Gyps/ Pop/ Cast Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

2. 750.000,00 

b. Buka Gyps/ Pop/ Cast Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

1.450. 000' 00 

c. Pasang Strapping/ Elastis Per Tindakan 600.000,00 s.d. 

Verban (Ligament Injury) 900.000,00 



- 27-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

d. Injection/ Aspirasi/ Intra Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

Venous 1.900.000,00 

e. Traksi Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

2.800.000,00 

f. Tindakan Lain 

1) Ganti balutan Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 

2) Ganti balutan dan Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

angkat jahitan 550.000,00 

3) Necrotomi Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

900.000,00 

4) Uroflowmetri Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 

5) USG Ginjal-Kandung Per Tindakan 350.000,00 s.d. 

Kemih- 400.000,00 

Prostat/Trans 

Abd/Urologi 

6) TRUS Per Tindakan 550.000,00 s.d. 

Prostat/Urologi 650.000,00 

7) Methylene Blue Test Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

550.000,00 

8) Instilasi Obat Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

9) Instilasi Mytomicyn Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

lewat Kateter ke 1.100.000,00 

kantong kemih 

10) Pasang Kateter Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

Kompleks atau 750.000,00 

dengan Mandrin 

11) Perawatan Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

Nefrostomi 350.000,00 

12) Revisi Nefrostomi Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

13) Massase Prostat Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 



- 28-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

14) Meatotomi Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 

15) Injeksi Keloid Per Tindakan 800.000,00 s.d. 

1.000.000,00 

16) Inj eksi Sklerosing Per Tindakan 800.000,00 s.d. 

1.000.000,00 

17) Injeksi Steroid Intra Per Tindakan 800.000,00 s.d. 

Lesi 1. 000.000' 00 

18) Injeksi Per Tindakan 750.000,00 s.d. 

Zoladex/ Tapros 950.000,00 

(Injeksi Kemoterapi 

untuk Prostat) 

19) Re-Hecting (Jahit Per Tindakan 850.000,00 s.d. 

Ulan g) 1.100.000,00 

20) Bilas Chemo Port Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

400.000,00 

21) Aff Catheter per USG Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

22) Spooling Catheter Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

250.000,00 

23) Antegrade Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

Pyelography (APG) 1.100.000,00 

(Lokal) 

24) Biopsi Penis Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

1.650.000,00 

25) Dilatasi uretra Per Tindakan 1.800.000,00 s.d. 

2.200.000,00 

26) Dorsumsisi Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

27) Ganti Nefrostomi Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

750.000,00 

28) Insisi abses scrotum Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

550.000,00 

29) Insisi abses perinium Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

550.000,00 



- 29-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

30) Kalibrasi uretra Per Tindakan 1.350.000,00 S.d. 

1.650.000,00 

31) Meatoplasti Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

32) Sirkumsisi lokal Per Tindakan 4.000.000,00 S.d. 

5. 000.000' 00 

33) Sekunder hechting Per Tindakan 550.000,00 S.d. 

650.000,00 

34) Perawatan Luka Per Tindakan 900.000,00 S.d. 

Kompleks 1.100.000,00 

35) Urodinamik Per Tindakan 2.250.000,00 S.d. 

2.750.000,00 

36) Uretrosistografi Per Tindakan 450.000,00 S.d. 

550.000,00 

37) Vasektomi Per Tindakan 2.700.000,00 s.d. 

3.300.000,00 

38) Eksisi Skin Tag Per Tindakan 850.000,00 S.d. 

1.100.000,00 

39) Paket Extracorporeal Per Paket 22.500.000,00 S.d. 

Shock Wave Therapy 27.500.000,00 

(ESWT) untuk 4 kali 

tindakan 

g. Ave Bar Per Tindakan 450.000,00 S.d. 

1.650.000,00 

h. Anus copy Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

2. 800.000' 00 

2. Poli Penyakit Dalam 

a. Endoskopi Per Tindakan 2.900.000,00 S.d. 

20.400.000,00 

b. Hepatologi Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

17.400.000,00 

c. Hematologi-Onkologi Per Tindakan 600.000,00 S.d. 

2. 400.000' 00 

d. Kemoterapi Per Tindakan 1.600.000,00 S.d. 

2.500.000,00 



- 30-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

e. Metabolik Endokrin Per Tindakan 350.000,00 s.d. 

1.300.000,00 

f. Ginjal Hipertensi 

1) Biopsi Ginjal Per Tindakan 4.000.000,00 s.d. 

Dengan Tuntunan 5. 000.000 '00 

USG 

2) Aspirasi Ginjal Per Tindakan 3.600.000,00 s.d. 

Dengan Tun tun an 4. 400.000' 00 

USG 

3) Pemasangan Kateter Per Tindakan 4.900.000,00 s.d. 

Double Lumen 6.100.000,00 

Temporer Untuk 

Akses Hd Dengan 

Tuntunan USG 

4) Pelepasan Kateter Per Tindakan 400.000,00 s.d. 

Double Lumen 600.000,00 

Temperer 

5) Perbaikan Kateter Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

Double Lumen 850.000,00 

Temperer 

6) Pemasangan Kateter Per Tindakan 14.400.000,00 s.d. 

Double Lumen 17.600.000,00 

Permanen (Tunnel) 

Untuk Akses HD 

Dengan Tuntunan 

USG 

7) Pelepasan Kateter Per Tindakan 2.900.000,00 s.d. 

Double Lumen 3. 600.000 '00 

Permanen (Tunnel) 

8) Perbaikan Kateter Per Tindakan 3.000.000,00 s.d. 

Double Lumen 3.650.000,00 

Permanen (Tunnel) 

9) USGGinjal Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

600.000,00 



- 31 -

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

10) Pemasangan Kateter Per Tindakan 12.200.000,00 s.d. 

Tenckhoff Untuk 15.000.000' 00 

Continuous 

Ambulatory 

Peritoneal Dialysis 

(CAPD) Dengan 

Metode Bandung 

11) Pelepasan Kateter Per Tindakan 5.800.000,00 s.d. 

Tenckhoff Untuk 7.100.000,00 

CAPD 

12) Perbaikan (Reposisi) Per Tindakan 4.250.000,00 s.d. 

Kateter Tenckhoff 5.200.000,00 

Untuk CAPD 

13) Perawatan Exit Site Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

650.000,00 

14) Pergantian Transfer Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

Set Untuk CAPD 1.100.000,00 

15) Pelatihan CAPD Per Tindakan 4.500.000,00 s.d. 

(Per Paket Rawat 5. 500.000' 00 

I nap) 

16) Pelatihan CAPD Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

(Per Hari Rawat 1.700.000,00 

Jalan) 

17) Pemeriksaan Per Tindakan 3.350.000,00 s.d. 

Positron Emission 4.150.000,00 

Tomography (PET) 

CAPD 

18) Pemeriksaan Per Tindakan 2.900.000,00 s.d. 

Clearance 3. 600.000 '00 

Time/ Volume 

(Kt/V) CAPD 

19) Hemodialisis Per Tindakan 1.100.000,00 s.d. 

1.400.000,00 



- 32-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

20) Sustained Low Per Tindakan 1.600.000,00 s.d. 

Efficiency Dialysis 2.000.000,00 

(SLED) 

21) Hemodialisis Per Tindakan 3.350.000,00 s.d. 

Dengan Hemoperfusi 4.150.000,00 

22) Plasmapheresis Per Tindakan 6.500.000,00 s.d. 

(Sekali Pakai) 8.000.000,00 

23) Plasmapheresis Per Tindakan 5.400.000,00 s.d. 

(Pakai Ulang 3x) 6.600.000,00 

24) CRRT Per Tindakan 32.400.000,00 s.d. 

(Per Paket 3 Hari) 39.600.000,00 

g. Rematologi Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

2.100.000,00 

3. Poli Kardiologi 

a. Invasif Diagnostik Per Tindakan 11.250.000,00 s.d. 

207.900.000,00 

b. Non Invasif Diagnostik 

1) Treadmill TESS Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

1.200.000,00 

2) Holter Per Tindakan 1.400.000,00 s.d. 

1.800.000,00 

3) Pemberian Injeksi Per Tindakan 20.000,00 s.d. 

Intra Muskular dan 40.000,00 

Skin Tes 

4) Pemberian Injeksi Per Tindakan 30.000,00 s.d. 

Intra Venous dan 50.000,00 

Skin Tes 

5) Penggunaan Per Tindakan 40.000,00 s.d. 

Oksigen (02) 160.000,00 

Maksimum 6 Liter 

per menit 

6) Pemasangan Infus Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

250.000,00 



- 33-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

7) Rekam Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

Elektrokardiogram 150.000,00 

(EKG) 

8) Pemasangan Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

Monitor EKG 250.000,00 

9) Tilt Table Test Per Tindakan 3.400.000,00 s.d. 

4.160.000,00 

10) Reprogram Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

Pemanent Pace 700.000,00 

Maker(PPM) 

11) TTE (Transtorakal Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

Ekokardiografi) 1.650.000,00 

12) TTE dan Bubble Per Tindakan 1.900.000,00 s.d. 

Contrast Test 2.300.000,00 

13) Echo Sinkronisasi Per Tindakan 1.600.000,00 s.d. 

2.000.000,00 

14) Dobutamine Stress Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

Test Echo 2.700.000,00 

15) TEE(Transesofageal Per Tindakan 3.400.000,00 s.d. 

Ekokardiografz) 4.160.000,00 

16) TEE dan Bubble Per Tindakan 3.900.000,00 s.d. 

Contrast Test 4. 750.000,00 

17) Ambulatory Blood Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

Pressure Monitoring 1.300.000,00 

(APBM) 

18) Duplex Vaskular Per Tindakan 1.500.000,00 s.d. 

Extremitas atas 1.900.000,00 

Unilateral 

19) Duplex Vaskular Per Tindakan 1.500.000,00 s.d. 

Extremitas Bawah 1.900.000,00 

Unilateral 

20) Ankle Brachial Index Per Tindakan 350.000,00 s.d. 

(ABI) 450.000,00 



- 34-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

4. Poli THT 

a. Tindakan THT Per Tindakan 15.300.000,00 s.d. 

18.700.000,00 

b. Neurotologi Per Tindakan 225.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

c. Otologi Per Tindakan 150.000,00 S.d. 

800.000,00 

d. Rhinologi Per Tindakan 150.000,00 S.d. 

700.000,00 

e. Laring Faring Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

Bronkoesofaghologi 1.350.000,00 

f. Plastik Rekonstruksi Per Tindakan 250.000,00 S.d. 

1.350.000,00 

g. Alergi Per Tindakan 550.000,00 S.d. 

650.000,00 

h. Onkologi Per Tindakan 150.000,00 S.d. 

1.350.000,00 

1. Endoskopi Per Tindakan 200.000,00 S.d. 

650.000,00 

5. Poli Mata 

a. Diagnostik Per Tindakan 25.000,00 s.d. 

1.300.000,00 

b. Non Diagnostik Per Tindakan 30.000,00 S.d. 

2.000.000,00 

6. Poli Gigi dan Per mulut 

a. Prosthodonsi 

1) Gigi Tiruan Cekat Per Tindakan 250.000,00 S.d. 

5.300.000,00 

2) Gigi Tiruan Lepasan Per Tindakan 1.600.000,00 s.d. 

(Frame Metal 2.950.000,00 

Denture) 

3) Acrylic Denture Per Tindakan 1.000.000,00 S.d. 

1.400.000,00 

4) Valplas Denture Per Tindakan 1.600.000,00 S.d. 

2.950.000,00 



- 35-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

5) Elemen Gigi Per Buah 300.000,00 s.d. 

Selanjutnya 400.000,00 

6) Obturator Per Tindakan 1.900.000,00 s.d. 

2.300.000,00 

7) Splinting Per Tindakan 1.900.000,00 s.d. 

Temporomandibular 2.300.000,00 

Joint (TMJ) 

8) So lux Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

200.000,00 

9) Gigi Tiruan Penuh Per Tindakan 4.300.000,00 s.d. 

9.950.000,00 

10) Rebasing/ Relining Per Tindakan 800.000,00 s.d. 

1.000.000,00 

11) Reparasi Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

Plat/ Retakj Patah 700.000,00 

12) Resementasij Buah Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 

b. Orthodonsi 

1) Alat Ortho Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

Cekat/ Fixed 13.200.000,00 

2) Alat Ortho Lepasan Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

2. 000.000' 00 

3) Alat Ortho Per Tindakan 135.000,00 s.d. 

Cekatj Fixed Pasien 6.600.000,00 

Dinas 

4) Alat Ortho Lepasan Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

Pasien Dinas 2. 000.000 '00 

c. Konservasi/ Endo Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

5.300.000,00 

d. Pedodonsi Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

4. 000.000' 00 

e. Oral Medicine Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 

f. Periodonsi Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

2.800.000,00 



- 36-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

g. Foto Dental Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

600.000,00 

7. Poli Kulit dan Kelamin 

a. Tindakan Kulit dan Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

Kelamin 3. 900.000,00 

b. Kosmetik Medis Per Tindakan 135.000,00 s.d. 

27.500.000,00 

c. Kartika Estetika 

1) Laser 

a) Laser Helios Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

3.300.000,00 

b) Laser 585 Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

Quanta 3.300.000,00 

c) Karbon Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

Dioksida (C02) 3.850.000,00 

d) Intense Pulsed Per Tindakan 700.000,00 s.d. 

Light (IPL) 2.200.000,00 

e) Fuisomed Per Tindakan 2.700.000,00 s.d. 

Cryolisis 6.600.000,00 

f) High Intensity Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

Focused 2. 300.000' 00 

Ultrasound 

(HIFU) Hipro- S 

g) Radio Frequency Per Tindakan 700.000,00 s.d. 

(RF) Magic Polar 1.100.000,00 

2) Non Laser 

a) Facial Per Tindakan 350.000,00 s.d. 

850.000,00 

b) Vit C Per Tindakan 850.000,00 s.d. 

1.000.000,00 

c) Platelet Rich Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

Plasma (PRP) 2. 500.000' 00 

d) Intralipo Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

2.200.000,00 



- 37-

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

e) Mesotherapy Per Tindakan 400.000,00 s.d. 

2.200.000,00 

f) Injeksi Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

300.000,00 

g) Botox Per Tindakan 1.800.000,00 s.d. 

10.500.000' 00 

h) Filler Per Tindakan 3.200.000,00 s.d. 

5.500.000,00 

i) Thread lift Per Tindakan 7.200.000,00 s.d. 

13.200.000' 00 

j) Skin Booster Per Tindakan 90.000,00 s.d. 

4.200.000,00 

8. Poli Saraf 

a. Electromyography/ Mean Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

Corpuscular Volume 1.400. 000' 00 

(EMG/MCV) 

b. Elektroensefalogram EEG Per Tindakan 1.150.000,00 s.d. 

(41 Chane~ 1.350.000,00 

c. Electroencephalogram Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

Mapping (EEG Mapping) 1.650.000,00 

(41 Chane~ 

d. Quantitave EEG (QEEG) Per Tindakan 1.650.000,00 s.d. 

per kali 2.100.000,00 

e. Injeksi Venus, Intra Per Tindakan 135.000,00 s.d. 

Muskular (LM) per kali 165.000,00 

f. Injeksi Blok, Intra Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

Artikular 1.100.000,00 

g. Injeksi Intra Artikular, Per Tindakan 2.250.000,00 s.d. 

dengan Guiding USG 2. 750.000,00 

h. Dry Needling Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

850.000,00 

1. Botox Injeksi Per Suntik Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

J. Neurobehavior Test Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

850.000,00 



- 38-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

k. Lumbal Pungsi Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

1.650.000,00 

1. Akupunktur Per Tindakan 300.000,00 S.d. 

400.000,00 

m. Akupunktur Laser Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

400.000,00 

n. Carotis Dopier Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

1.100.000,00 

0. Transcranial Doppler Per Tindakan 1.350.000,00 S.d. 

(TCD) 1.650.000,00 

p. Paket Carotid dopier dan Per Tindakan 2.250.000,00 S.d. 

TCD 2.750.000,00 

q. MEP (Motor Evoked Per Tindakan 1.400.000,00 S.d. 

Potential 1. 800.000' 00 

r. Navigator TMS Per Satu Per Tindakan 1.650.000,00 S.d. 

kali 2.100.000,00 

s. Transcranial Magnetic Per Tindakan 1.350.000,00 S.d. 

Stimulation (TMS) Per 1.650.000,00 

Satu Kali 

t. Transcranial Magnetic Per Tindakan 1.800.000,00 s.d. 

Stimulation (TMS) dan 2.200.000,00 

Navigasi per satu kali 

u. Robotic TMS Per Tindakan 6.300.000,00 S.d. 

7.700.000,00 

9. Poli Obstetri dan Ginekologi 

a. Fetomatemal Per Tindakan 250.000,00 S.d. 

2.250.000,00 

b. Ginekologi-Onkologi Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

6.000.000,00 

c. Endokrinologi Per Tindakan 650.000,00 S.d. 

Reproduksi 1.500.000,00 

d. Keluarga Berencana (KB) Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

1.300.000,00 



- 39-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

1 0. Poli Paru 

a. Tindakan Paru Per Tindakan 65.000,00 s.d. 

6.600.000,00 

b. Kemoterapi Per Tindakan 1.600.000,00 s.d. 

2. 500.000' 00 

11. Poli Anak 

a. Tindakan Anak 

1) Lumbal Pungsi Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

1.650.000,00 

2) Bone Marrow Per Tindakan 1.750.000,00 s.d. 

Punction (BMP) 2.200.000,00 

3) Tes Purified Protein Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

Derivative (PPD) 350.000,00 

5 TU dan rawat 

jalan kelas 3 

4) Pemberian Obat Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

Intratekal 1.650.000,00 

5) Akses Intraosseus Per Tindakan 1. 750.000,00 s.d. 

2.200.000,00 

6) Transfusi Per Tindakan 550.000,00 s.d. 

750.000,00 

7) Resusitasi jan tung - Per Tindakan 750.000,00 s.d. 

paru 1. 000.000' 00 

8) Vaksinasi Per Tindakan 6.000,00 s.d. 

60.000,00 

9) Intubasi Per Tindakan 1.200.000,00 s.d. 

1.600.000,00 

10) Kemoterapi Per Tindakan 1.600.000,00 s.d. 

2.500.000,00 

b. Neonatal Intensive Care Per Tindakan 350.000,00 s.d. 

Unit/ Pediatric Intensive 4.200.000,00 

Care Unit( NICU /PICU) & 

Peristi 



- 40-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

12. Poli Keswa 

a. Tindakan Keswa Per Tindakan 30.000,00 s.d. 

850.000,00 

b. Pemeriksaan Psikometri 

1) Minnesota Per 300.000,00 s.d. 

Multiphasic Pemeriksaan 1.000.000,00 

Personality Inventory 

2 (MMPI2) 

2) Million Clinical Per 400.000,00 s.d. 

Multiaxial Inventory Pemeriksaan 650.000,00 

III (MCMI 3) 

3) Pemeriksaan Napza Per 100.000,00 s.d. 

(urine) Pemeriksaan 650.000,00 

4) Psikologi Per 50.000,00 s.d. 

Pemeriksaan 650.000,00 

13. Poli Rehabilitasi Medis 

a. Fisioterapi Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

250.000,00 

b. Orthosa Protesa 

1) Orthosa Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

7.200.000,00 

2) Protesa Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

20.900.000,00 

c. Dokter Spesialis Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

Kedokteran Fisik & 600.000,00 

Rehabilitasi 

d. Terapi Wicara Dan 

Okupasi Terapi 

1) Rawat Jalan Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

1. 000.000' 00 

2) Elektrical terapi Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

2. 200.000' 00 

3) Okupasi Terapi Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

200.000,00 



- 41 -

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

14. Patologi Anatomi 

a. Biopsi Khusus Hati, Per Tindakan 600.000,00 s.d. 

Ginjal/ Sumsum Tulang 750.000,00 

b. Konsul Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

350.000,00 

c. Imunohistokimia Per Tindakan 1.250.000,00 s.d. 

2.000.000,00 

d. Pemeriksaan Per Tindakan 400.000,00 s.d. 

Imunohistokimia (Ihk) 500.000,00 

Per Panel 

15. Patologi Klinik (Tranfusi 

Darah) 

a. Biaya Pengolahan Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

Kantong 650.000,00 

Darah/Komponen darah 

(Non Subsidi) 

b. Biaya Pengolahan Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

Kantong 450.000,00 

Darah/Komponen darah 

(Subsidi) 

c. Biaya Pengganti Per Tindakan 3.400.000,00 s.d. 

Pengolahan Darah 4. 200.000' 00 

Thrombocyte (Subsidi) 

d. Biaya Pengganti Per Tindakan 3.700.000,00 s.d. 

Pengolahan Darah 4. 500.000 '00 

Thrombocyte (Non 

Subsidi) 

e. Biaya Pengganti Per Tindakan 550.000,00 s.d. 

Pengolahan Darah 700.000,00 

Packed cell dengan filter 

(Subsidi) 

f. Biaya Penggan ti Per Tindakan 750.000,00 s.d. 

Pengolahan Darah 900.000,00 

Packed cell dengan filter 

(Non Subsidi) 



- 42-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

g. Pemeriksaan Per Tindakan 350.000,00 S.d. 

Incompatible 450.000,00 

h. Pemeriksaan Coombtest Per Tindakan 350.000,00 S.d. 

450.000,00 

1. Biaya Cross Seleksi Per Tindakan 20.000,00 s.d. 

kantong 30.000,00 

J. Biaya Pengganti Per Tindakan 3.850.000,00 S.d. 

Pengolahan Thrombocyte 4.750.000,00 

Apheresis 

16. Radionuklir 

a. Magnetic Resonance Per Tindakan 50.000,00 S.d. 

Imaging (MRI) 700.000,00 

b. Terapi Kecil Kedokteran Per Tindakan 2.900.000,00 S.d. 

Nuklir (Hipertiroid (AHP) 7.200.000,00 

dg Nal-131) 

c. Terapi Kecil Kedokteran Per Tindakan 7.850.000,00 s.d. 

Nuklir (Kanker Tiroid 42.300.000,00 

(ACT) dg Nal-131) 

d. Intervensi Radiologi Per Tindakan 38.700.000,00 S.d. 

(Tidak termasuk obat- 63.800.000,00 

obatan, Apabila 

menggunakan 

alat/ matkes tambahan, 

maka akan 

diperhitungkan sesuai 

dengan harga yang 

berlaku) 

e. Pemeriksaan Radioterapi Per Tindakan 7.300.000,00 s.d. 

54.250.000,00 

f. Simulasi Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

2.800.000,00 

g. Treatment Planning Per Tindakan 2.450.000,00 S.d. 

System (TPS) 4. 000.000' 00 



- 43-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

F. Voluntary Counselling and Testing Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

(VCT) 150.000,00 

G. Medical Check Up (MCU) 

1. Tindakan Per Paket 740.000,00 s.d. 

4. 000.000' 00 

2. Surat Keterangan Sehat Per Surat 100.000,00 s.d 

120.000,00 

H. Yanmasum Paviliun 

1. Tindakan Yanmasum Paviliun Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

500.000,00 

2. Tindakan Sleep Test Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

4.200.000,00 

3. Ultrasonografi 4 Dimensi Per Tindakan 1.350.000,00 s.d. 

(USG 4D) 1.650.000,00 

I. Extracorporeal Shock Wave Per Tindakan 6.300.000,00 s.d. 

Lithotripsy (ESWL) 8.800.000,00 

J. Perawatan Luka Bakar 

1. Sewa alat Huber Tank Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

150.000,00 

2. Perawatan Luka Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

1. 000.000 '00 

K. Tindakan Medis Non Operatif 

1. RuangJGD 

a) Jahit Simpul < 5 jahitan Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

550.000,00 

b) Jahit Simpul 5-10 Per Tindakan 600.000,00 s.d. 

jahitan 700.000,00 

c) Jahit Simpul > 10 Per Tindakan 1.200.000,00 s.d. 

jahitan 1.500.000,00 

d) Jahit Simpul < 5 jahitan Per Tindakan 600.000,00 s.d. 

dengan Penyulit/ 700.000,00 

Perdarahan 



- 44-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

e) Jahit Simpul 5-10 Per Tindakan 700.000,00 s.d. 

jahitan dengan Penyulitj 900.000,00 

Perdarahan 

f) Jahit Simpul > 10 Per Tindakan 900.000,00 s.d. 

jahitan dengan Penyulit/ 1.100.000,00 

Perdarahan 

g) Aff Hechting (Lepas Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

Jahitan) < 5 jahitan 400.000,00 

h) Aff Hechting (Lepas Per Tindakan 400.000,00 s.d. 

Jahitan) 5-10 jahitan 500.000,00 

i) Aff Hechting (Lepas Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

Jahitan) > 10 jahitan 650.000,00 

j) Irigasi Mata Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

150.000,00 

k) Aspirasi Biopsi Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

300.000,00 

1) Central Venous Pressure Per Tindakan 2.300.000,00 s.d. 

(CVP) 2.700.000,00 

m) Direct Current Per Tindakan 850.000,00 s.d. 

Countershock (DC Shock) 1.000.000,00 

n) Debride men Per Tindakan 350.000,00 s.d. 

450.000,00 

o) Tindakan Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

Elektrokardiogram (EKG) 200.000,00 

p) Monitoring Jantung (5 Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

Parameter: Sat, 02, 200.000,00 

Tensi, EKG, Nadi) 

q) Extrasi Kuku Per Tindakan 750.000,00 s.d. 

900.000,00 

r) Ganti Verban Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

200.000,00 

s) Gastric Cooling (GC) Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

150.000,00 



- 45-

No. J en is Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

t) Incisi/ Excisi (B. Tumor) Per Tindakan 1.500.000,00 s.d. 

2. 000.000 '00 

u) Intubasi Per Tindakan 1.500.000,00 s.d. 

1.800.000,00 

v) Aff Catheter Per Tindakan 50.000,00 s.d. 

60.000,00 

w) Lepas Gips Sirculer Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

600.000,00 

x) Pengawasan Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

hemodinamilc dengan 200.000,00 

bedside monitor 

y) Nasa Gastrie Tube (NGT) Per Tindakan 100.000,00 s.d. 

150.000,00 

z) Nebulizer Per Tindakan 120.000,00 s.d. 

200.000,00 

a a) Observasi Pasien di IGD Per Tindakan 250.000,00 s.d. 

< 6jam 300.000,00 

bb) Observasi Pasien di IGD Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

6 s.d 12 jam 350.000,00 

cc) Observasi Pasien di IGD Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

> 12 jam 500.000,00 

dd) Pasang Kateter dengan Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

Mandrin 250.000,00 

ee) Pasang Kateter Urine Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

200.000,00 

ff) KlismaiY al (Laksan Per Tindakan 70.000,00 s.d. 

Enema (YAL) 100.000,00 

gg) Pemasangan Gips Back Per Tindakan 1.200.000,00 s.d. 

Slab I Forslab I Bidai 1.400.000,00 

hh) Penggantian I Perbaikan Per Tindakan 650.000,00 s.d. 

Gips 800.000,00 

ii) Pasang Infus Per Tindakan 70.000,00 s.d. 

100.000,00 

jj) Syring Pump/ Infuse Per Tindakan 70.000,00 s.d. 

Pump 100.000,00 



- 46-

No. J enis Lay an an Satuan Tarif (Rp) 

kk) Percutaneus Dilatasional Per Tindakan 5.200.000,00 s.d. 

Tracheostomy (PDT) 6.300.000,00 

11) Tracheostomy Per Tindakan 3.500.000,00 s.d. 

4.500.000,00 

mm) Pasang Traksi Kulit/ Skin Per Tindakan 700.000,00 s.d. 

Traksi 900.000,00 

nn) Pasang Traksi Skeletal Per Tindakan 2.000.000,00 s.d. 

2.500.000,00 

oo) Penggunaan Oksigen Per Tindakan 40.000,00 s.d. 

(02) Maksimum 6 Liter 200.000,00 

per menit 

pp) Dekontaminasi Ringan Per Tindakan 450.000,00 s.d. 

(Decon Chamber) 550.000,00 

qq) Dekontaminasi Sedang Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

(Decon Chamber) 1.200.000,00 

rr) Dekontaminasi Berat Per Tindakan 1.500.000,00 s.d. 

(Decon Chamber) 1.800.000,00 

ss) Reposisi Tertutup Per Tindakan 1.900.000,00 s.d. 

2.300.000,00 

tt) Perawatan Per Tindakan 1.000.000,00 s.d. 

Gangrenj Luka Kronis 1.300.000,00 

uu) Resusitasi Kardio Per Tindakan 1.600.000,00 s.d. 

Pulmoner (RJP) tanpa DC 1.900.000,00 

(Direct Current 

Countershock) Shock 

vv) Resusitasi Kardio Per Tindakan 2.100.000,00 s.d. 

Pulmoner (RJP) dengan 2. 500.000 '00 

DC Shock 

ww) Resusitasi Terapi Target Per Tindakan 1.100.000,00 s.d. 

Organ 1.300.000,00 

xx) Suction Catheter Per Tindakan 60.000,00 s.d. 

70.000,00 

yy) Sungkup 02 Per Tindakan 30.000,00 s.d. 

40.000,00 



- 47-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

zz) Suntik Intra Muskular Per Tindakan 30.000,00 s.d. 

(IM) + Skin Tes 40.000,00 

aaa) Suntik Intra Venous (W)) Per Tindakan 40.000,00 s.d. 

+Skin Tes 50.000,00 

bbb) Injeksi Subkutan Per Tindakan 40.000,00 s.d. 

50.000,00 

ccc) Suntik Kalsium/Vitamin Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

300.000,00 

ddd) Vena Sectie Per Tindakan 1.800.000,00 s.d. 

2.200.000,00 

eee) Monitoring Ventilator Per Tindakan 400.000,00 s.d. 

Sampai 12 jam 500.000,00 

fff) Ventilator> 12 jamjhari Per Tindakan 600.000,00 s.d. 

750.000,00 

ggg) Pengawasan dan Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

Pendampingan Dokter 400.000,00 

Intrahospital (MRI/ICU) 

hhh) Pemasangan Water Seal Per Tindakan 2.300.000,00 s.d. 

Drainage (WSD) 2.800.000,00 

iii) Gula Darah Sewaktu Per Tindakan 70.000,00 s.d. 

(GDS) 80.000,00 

jjj) Analisa Gas Darah (AGD) Per Tindakan 120.000,00 s.d. 

150.000,00 

kkk) Pemberian Transfusi Per Tindakan 150.000,00 s.d. 

Darah 200.000,00 

lll) Pengambilan Sampel Per Tindakan 60.000,00 s.d. 

Darah diruangan 70.000,00 

mmm) Cabut Steril Strip Per Tindakan 200.000,00 s.d. 

300.000,00 

nnn) Suntik Kenacort Per Tindakan 140.000,00 s.d. 

160.000,00 

ooo) Suntik Adant Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

400.000,00 

ppp) Doppler Vaskuler Per Tindakan 220.000,00 s.d. 

270.000,00 



- 48-

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

qqq) Perawatan Kolostomi Per Tindakan 500.000,00 s.d. 

600.000,00 

2. Ruang ICU Per Tindakan 250.000,00 S.d. 

8.800.000,00 

3. RuangAmino Per Tindakan 35.000,00 s.d. 

850.000,00 

L. Penunjang Medis 

1. Laundry 

a. Kilo an Per Kilo 5.000,00 s.d. 

13.000,00 

b. Satuan Per Satuan 14.000,00 S.d. 

400.000,00 

2. Pemulasaran Jenazah Per Tindakan 300.000,00 s.d. 

800.000,00 

3. Peti J enazah Per Buah 1.800.000,00 S.d. 

11.000.000,00 

4. Sewa Alat Operasi Per Tindakan 600.000,00 s.d. 

7.000.000,00 

5. Sterilisasi Alkes Per Siklus Per Tindakan 650.000,00 S.d. 

Operasi 1.000.000,00 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA. 
' 

ttd. 

SRI MULYANI INDRAWATI 

Plh. 




